Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. Sentent. Prosperi (seu Prosper. in Lib. Sent. Augustini: & hab. cap. xli. de consecrat. dist. 11.) *Not in specie panis, & vini, quam videmus, res invisibiles, id est carnem, & sanguinem, honoramus.*

Respondeo dicendum, quod sensu apparet, facta consecratione, omnia accidentia panis, & vini manere.

Quod quidem rationabiliter per divinam providentiam fit. Primo quidem quia non est conluctum hominibus, sed horribile carnem hominis comedere, & sanguinem bibere. Ideo proponuntur nobis caro, & sanguis Christi sumenda sub speciebus illorum que frequentius in usum hominis veniunt, scilicet panis, & vini. Secundo ne hoc sacramentum ab infidelibus irridetur, si sub specie propria Domini nostri manducaremus. Tertio ut dum invisibiliter corpus, & sanguinem Domini nostri sumimus, hoc proficiat ad meritum fidei.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicitur in Lib. de causis (proposit. 1.) effectus plus dependet à causa prima quam à causa secunda. Et ideo virtute Dei, qui est causa prima omnium, fieri potest ut remaneant posteriora, prioribus sublatis.

Ad secundum dicendum, quod in hoc sacramento nulla est deceptio; sunt enim ibi secundum rem veritatem accidentia, que sensibus dijudicantur. Intellectus autem, cujus est proprium obiectum substantia, ut dicitur in III. de Anima (text. 26.) per fidem à deceptione præservatur.

Et sic patet responsio ad tertium: nam fides non est contra sensum, sed est de eo ad quod sensus non attingit.

Ad quartum dicendum, quod hæc conversio non proprie habet subiectum, ut dictum est

we in signo, sic et sacramentum sit in genere signi; sed intelligimus, corpus Christi hic esse, sicut dictum est (in corp. art.) secundum (a) modum proprium huic sacramento.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de presentia corporis Christi, prout est presens (b) per modum corporis, idest prout est in sua specie visibili, non autem prout est spiritualiter, idest invisibili modo, & virtute spiritus. Unde Augustinus dicit super Joan. (tract. xxvii. circ. med.) Si intellexisti spiritualiter verba Christi de carne sua, spiritus, & vita tibi sunt; si intellexisti carnaliter, etiam sic spiritus, & vita sunt, sed tibi non sunt.

ARTICULUS II.

Utrum in hoc sacramento remaneat substantia panis, & vini post consecrationem.

Infr. art. 6. cor. & quæst. lxxxvii. art. 1. & 5. & IV. dist. xi. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & dist. xi. quæst. 1. art. 1. quæst. 3. & IV. cor. cap. lxxvii. princ. & quæst. xlii. art. 1. & quæst. 1. art. 1. ad 3. & I. cor. xi. lxxv. & 5.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in hoc sacramento remaneat substantia panis, & vini post consecrationem. Dicit enim Damascenus in IV. Lib. (orth. Fid. cap. xiv. circ. med.) Quia consuetudo est hominibus comedere panem, & vinum bibere, conjugavit eis Deus divinitatem, & fecit ea corpus, & sanguinem suum: & ita panis communicationis non panis simplex est, sed unitus divinitati. Sed conjugatio est rerum actu existentium. Ergo panis, & vinum simul sunt in hoc sacramento cum corpore, & sanguine Christi.

2. Præterea. Inter Ecclesie sacramenta debet esse conformitas. Sed in aliis sacramentis substantia materiæ manet; sicut in baptismo substantia aquæ; & in confirmatione substantia chrismatis. Ergo & in hoc sacramento substantia panis, & vini manet.

3. Præterea. Panis, & vinum assumuntur in hoc sacramento, in quantum significant ecclesiasticam unitatem, prout unus panis fit ex multis granis, & unum vinum ex multis racemis; ut Augustinus dicit in Lib. de symbolo (hab. tract. xxvi. in Joan. aliquant. ante fin.) Sed hoc pertinet ad ipsam substantiam panis, & vini. Ergo substantia panis, & vini remanet in hoc sacramento.

Sed contra est quod Ambrosius dicit in Lib. IV. de sacramentis (toplic. cap. iv. & c.)

(a) Ita communitur Cod. Alcan. locum proprium. (b) Ita infra & editi passim. Al. motum.

Lib. VI. cap. 1.) Licet figura panis, & vini videatur; tamen nihil aliud, quam caro Christi, & sanguis, post consecrationem credenda sunt.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt, post consecrationem substantiam panis, & vini in hoc sacramento remanere.

Sed hæc positio stare non potest. Primo quidem quia per hanc positionem tollitur veritas hujus sacramenti, ad quam pertinet ut verum corpus Christi in hoc sacramento existat, quod quidem ibi non est ante consecrationem. Non autem aliquid potest esse alibi, ubi prius non erat, nisi vel per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum; sicut in domo aliqua de novo incipit esse ignis, aut quia illic defertur, aut quia ibi generatur. Manifestum est autem quod corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motum localem. Primo quidem quia sequeretur quod desinere esse in celo: non enim quod localiter movetur, pervenit de novo ad aliquem locum, nisi deleat priorem. Secundo quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media; quod hic dici non potest. Tertio quia impossibile est quod unus motus ejusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca; cum tamen in pluribus locis corpus Christi sub hoc sacramento simul esse incipiat. Et ideo relinquitur quod non possit aliter corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento nisi per conversionem substantiæ panis in ipsum; quod autem convertitur in aliquid, facta conversione, non manet. Unde relinquitur quod salva veritate hujus sacramenti, substantia panis post consecrationem remanere non possit.